et tibi sacratum sors mea rupit opus.
 et dedimus tragicis scriptum regale coturnis,
 quaeque grauis debet uerba coturnus habet ;
 dictaque sunt nobis, quamvis manus ultima coeptis
 defuit, in facies corpora uersa nouas. 555
 atque utinam reuoces animum paulisper ab ira,
 et uacuo inbeas hinc tibi pauca legi,
 pauca, quibus prima surgens ab origine mundi
 in tua deduxi tempora, Caesar, opus :
 aspicias, quantum dederis mili pectoris ipse,
 quoque fauore animi teque tuosque canam.
 non ego mordaci destinxri carmine quemquam,
 nec meus illius crimina uersus habet.
 candidus a salibus suffusis felle refugi, 560
 nulla ueneno littera mixta ioco est.
 inter tot populi, tot scriptis, milia nostri,
 quem mea Calliope laeserit, unus ero.
 non igitur nostris ullum gaudere Quiritem
 auguror, at multos indoluisse malis :
 nec mihi credibile est, quemquam insultasse iacenti, 570
 gratia candori siqua relata meo est.
 his, precor, atque alii possint tua numina fleeti,
 o pater, o patriae cura salusque tuae :
 non ut in Ausonianu redeam, nisi forsitan olim, 575
 cum longo poenae tempore uictus eris :
 tutius exilium pauloque quietius oro,
 ut par delicto sit mea poena suo.

LIBER TERTIVS

I

'Missus in hanc uenio timide liber exulis urbem :
 da placidam fesso, lector amice, manum.
 neue reformida, ne sim tibi forte pudori :
 nullus in hac charta uersus amare docet.
 haec domini fortuna mei est, ut debeat illam 5
 infelix nullis dissimulare iocis.
 id quoque, quod uiridi quandam male lusit in aeuo,
 heu nimium sero damnat et odit opus.
 inspice quid portem : nihil hic nisi triste uidebis,
 carmine temporibus conueniente suis. 10
 clauda quod alterno subsidunt carmina uersu,
 uel pedis hoc ratio uel uia longa facit :
 quod neque sumcedro fuluus nec pumice leuis,
 erubui domino cultior esse meo :
 littera suffusas quod habet maculosa lituras, 15
 laesit opus lacrimis ipse poeta suum.
 si qua uidebuntur casu non dicta Latine,
 in qua scribebat, barbara terra fuit.
 dicite, lectores, si non graue, qua sit eundum,
 quasque petam sedes hospes in urbe liber.' 20
 haec ubi sum furtim lingua titubante locutus,
 qui mihi monstraret, uix fuit unus, iter.
 'di tibi dent, nostro quod non tribueru poetae,
 molliter in patria uiuere posse tua.
 duc age, namque sequar, quamvis terraque mariique
 longinquu referam lassus ab orbe pedem.' 25
 paruit, et ducens 'haec sunt forae Caesariis,' inquit,
 'haec est, a sacris que uia nomen habet ;
 hic locus est Vestae, qui Pallada seruat et ignem ;
 haec fuit antiqui regia parua Numae.' 30
 inde petens dextram 'porta est' ait 'ista Palati :
 hic Stator, hoc primum condita Roma loco est.'
 singula dum miror, uido fulgentibus armis

conspicuos postes teataque digna deo.
 'et Iouis haec' dixi 'domus est?' quod ut esse
 putarem, 35
 augurion menti querna corona dabat.
 cuius ut accepi dominum, 'non fallimur,' inquam,
 'et magni uerum est hanc Iouis esse domum.
 cur tamen opposita uelatur ianua lauro,
 cingit et augustas arbor opaca comas ?' 40
 num quia perpetuos meruit domus ista triumphos ?
 an quia Leucadio semper amata deo est ?
 ipsane quod festa est, an quod facit omnia festa ?
 quam tribuit terris, pacis an ista nota est ?
 utque uiret semper laurus nec fronde cadnca 45
 carpitur, aeternum sic habet illa decus ?
 causa superposita est, scripto testante, coronae :
 seruatos ciues indicat huius ope.
 adice seruatis unum, pater optime, ciuem,
 qui procul extremo pulsus in orbe latet : 50
 in quo poenarum, quas se meruisse fatetur,
 non facinus causam, sed suus error habet.
 me miserum, uereorque locum uerorque potentem,
 et quatitur rapido littera nostra metu.
 aspicias exsanguis chartam pallere colore ? 55
 aspicias alternos intremuisse pedes ?
 quandomcumque, precor, nostro placere parenti
 isdem et sub dominis aspiciare domus
 inde tenore pari gradibus sublimia celsis
 ducor ad intonsi candida templa dei,
 signa peregrinis ubi sunt alterna columnis
 Belides et stricto barbarus ense pater,
 quaeque uiri docto neteres cepere nouique
 pectore, lecturis inspicienda patent.
 quaerebam fratres, exceptis scilicet illis, 60
 quos suus optaret non genuisse pater.
 quaerentem frustra custos e sedibus illis

II 542 inreprehensus Guelferbytanus Extr. 76, 3, irrequictus ΓLω, irreuocatus Bentl. 555 coeptis HP, coepti L,
 coepto cett. 567 scripti Γw.
 III I 13 fuluus GHL³ V, flauus L, flauus A (?) w. 32 sator ΓL cum plerisque codicibus. 39 apposita G H P V w.
 47 sic ego, superpositus L, superpositae cett. testata Γτ. 58 et add. Ehw. 63 peperere Ellis in Hermath. vii p. 197.

praepositus sancto iussit abire loco.
altera templa peto, uicino inncta theatro :
haec quoque erant pedibus non adeunda meis. 70
nec me, quae doctis patuerint prima libellis,
atria Libertas tangere passa sua est.
in genus auctoris miseri fortuna redundat,
et patimur nati, quam tulit ipse, fugam.
forsitan et nobis olim minus asper et illi 75
euictus longo tempore Caesar erit.
di, precor, atqne adeo (neque enim mihi turba
roganda est)
Caesar, ades uoto, maxime diue, meo.
interea, quoniam statio mili publica clausa est,
priuato liceat delitinis loco. 80
uos quoque, si fas est, confusa pudore repulsae
sumite plebeiae carinina nostra manus.

II

Ergo erat in fatis Scythiam quoque uisere nostris,
quaecque Lycaonio terra sub axe iacet ;
nec uos, Pierides, nec stirps Letoia, uestro
docta sacerdoti turba tulisti openi.
nec siquid lusi nero sine criminie, prodest, 5
quodque magis uita muisca iocata mea est :
plurima sed pelago terraque pericula passum
ustus ab assiduo frigore Pontus habet.
quique, fugax rerum securaue in otia natus,
mollis et impatiens ante laboris eram, 10
ultima nunc patior, nec me mare portibus orbum
perdere, diuersae nec potuere miae ;
sufficit atque malis animus ; nam corpus ab illo
accepti uires uixque ferenda tulit.
dum tamen et terris dubius iactabar et undis, 15
fallebat curas aegraque corda labor :
nt uia finita est et opus requieuit eundi,
et poenae tellus est mili tacta meae,
nil nisi flere libet, nec nostro parcior imber
lumine, de uerna quam nini manat aqua. 20
Roma domusque subit desideriumque locorum,
quicquid et amissa restat in urbe mei.
ei mibi, quo totiens nostri pulsata sepulcri
ianua, sed nullo tempore aperta fuit ?
cur ego tot gladios fugi, totiensque minata 25
obrui infelix nulla procella caput ?
di, quos exerior minimum constanter iniros,
participes irae quos deus unus habet,
extimilate, precor, cessantia fata mieque
interitus clausas esse uetate fores. 30

III

Haec mea si casu miraris epistula quare
alterius digitis scripta sit, aeger eram.
aeger in extremis ignoti partibus orbis,
incertusque meae paene sautus eram.
quem mili nunc animum dira regione iacenti 5
inter Sauromatas esse Getasque putas ?
nec caelum patior nec aquis adsueuimus istis,
terraque nescio quo non placet ipsa modo.
non dominus apta sat, non hic cibus utilis negro ;
nullus, Apollinea qui lenet arte malum ; 10
non qui soletur, non qui labentia tarde
tempora narrando fallat, amens adest.
lassus in externis iaceo populisque loeisque,
et subit affecto nunc mili, quieuid abest.
omnia cum subeant, nineis tamen omnia, coniunx, 15

te loquor absentem, te uox mea nominat unam ;
nulla uenit sine te nox mili, nulla dies.
quin etiam sic me dicunt aliena locutum,
ut foret amenti nonueni in ore tuum. 20
si iam deficiam, subpressaque lingua palato
uix instillato restituenda niero,
nuntiet huc aliquis dominam nenisce, resurgam,
spesque tui nobis causa uigoris erit.
ergo ego sum dubius uitae, tu forsitan istic 25
incundum nostri nescia tempus agis ?
non agis, adfirmo. liquet hoc, carissima, nobis,
tempus agi sine me non nisi triste tibi.
si tamen implevit mea sors, quos deluit, annos,
et mili uiuenti tam cito finis adest, 30
quantum erat, o magni, morituro parcere, diui,
ut saltum patria contumularer humo !
uel poena in tempus mortis dilata fuisset,
uel praecepisset mors properata fungari.
integer hanc potui nuper bene reddere lucem ; 35
exul ut occiderem, nunc mili uita data est.
tam procul ignotis igitur moriemur in oris,
et fient ipso tristia fata loeo ;
nec mea consueto languecent corpora lecto,
depositum nec me qui float, ullus erit ; 40
nec dominiae lacrimis in nostra cadentibus ora
accident animae tempora parna meae ;
nec mandata dabo, nec cum clamore supremo
labentes oculos condet amica manus ;
sed sine funeribus caput hoc, sine honore sepulcri 45
indeploratum barbara terra teget.
equid, ubi audieris, tota turbalere mente,
et feries pauidia pectora fida manu ?
equid in has frusta tendens tua brachia partes
clamantis miseris nonuen inane uiri ? 50
parce tamen lacerare genas, nec scinde capillos :
non tibi nunc primum, lux mea, raptus ero.
cum patriam amisi, tunc me periisse putato :
et prior et granior mors fuit illa mili.
nunc, si forte potes (sed non potes, optima coniunx), 55
linitus grande tot mili morte malis.
quod potes, extenua forti mala corde ferendo,
ad quae ian prideam non rude pectus habes.
atque utinam pereant animae cum corpore nostrac,
effugiatque anidos pars mili nulla rogos. 60
nam si morte carens uacua uolat altus in aura
spiritus, et Samii sunt rata dicta senis,
inter Sarmaticas Romana uagabut umbras,
perque feros manes hospita semper erit.
ossa tamen facito parna referantur in urna : 65
sie ego non etiam mortuus exul ero.
non uetat hoc quisquam : fratrem Thebaua peremp-
tum
supposuit tumulo rege uetante soror.
atque ea cum filiis et amomi pulnere misec,
inque suburbano condita pone solo. 70
quosque legat nersns oceno properante niator,
grandibns in tituli marmore caede notis :
HIC EGO QVI LACEO TENERORVM LVSOR AMORVM
INGENIO PERII NASO POETA MEO.
AT TIBI QVI TRANSIS NE SIT GRAVE QVISQVIS
AMASTI 75
DICERE NASONIS MOLLITER OSSA CYBENT.
hoc satis in titulo est. etenim maiora libelli
et diuturna magis sunt monimenta mili,
quos ego confido, quamuis noeuerre, datus
nomen et auctori tempora longa suo. 80
tn tamen extinetu feralia munera semper
deque tuis lacrimis umida serta dato.
quamuis in cineres corporis mutauerit ignis,
sentiet officium maesta familla plium.